
HRVATSKI SABOR

KLASA: 022-03/19-01/25
URBROJ: 65—19-02

Zagreb, 21. veljače 2019.

ZAS'I'UPNICAMA [ ZASTUPNICIMA
HRVATSKOGASABORA

PREDSJEDNICAMAI PREDSJEDNICIMA
RADNIHTIJELA

Na temelju članaka 178. i 192. Poslovnika Hrvatskoga Sabora u prilogu
upućujem Prijedlog zakona o izmjeni Zakona o tehničkim zahtjevima za proizvode i
ocjenjivanju sukladnosti, s Konačnim prijedlogom zakona, koji je predsjedniku
Hrvatskoga sabora podnijela Vlada Republike Hrvatske, aktom od 21. veljače 2019. godine
uz prijedlog da se sukladno članku 204. Poslovnika Hrvatskoga sabora predloženi Zakondonese po hitnom postupku.

Za svoje predstavnike, koji će u njezino ime sudjelovati u radu Hrvatskogasabora i njegovih radnih tijela Vlada je odredila Darka Horvata, ministra gospodarstva,
poduzetništva i obrta, Marija Antonića, Natašu Mikuš Žigman i Zdenka Lucića, državne
tajnika u Ministarstvu gospodarstva, poduzetništva i obrta. te mr. sc, Ivanu Soić i Damira
J'uzbašića, pomoćnike ministra gospodarstva, poduzetništva i obrta.

G rdan Jandroković



VLADA REPUBLIKE HRVATSKE

Klasa: 022-03/19-01/16
Urbroj: 50301-25/16-19-2

Zagreb, 21. veljače 2019.

PREDSJEDNIKU HRVATSKOGA SABORA

Predmet: Prijedlog zakona o izmjeni Zakona o tehničkim zahtjevima za proizvode i
ocjenjivanju sukladnosti, s Konačnim prijedlogom zakona

Na temelju članka 85. Ustava Republike Hrvatske (Narodne novine, br. 85/10 
- pročišćeni tekst i 5/14 - Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske) i članaka 172. i 204. 
Poslovnika Hrvatskoga sabora (Narodne novine, br. 81/13, 113/16, 69/17 i 29/18), Vlada 
Republike Hrvatske podnosi Prijedlog zakona o izmjeni Zakona o tehničkim zahtjevima za 
proizvode i ocjenjivanju sukladnosti, s Konačnim prijedlogom zakona za hitni postupak.

Za svoje predstavnike, koji će u njezino ime sudjelovati u radu Hrvatskoga 
sabora i njegovih radnih tijela, Vlada je odredila Darka Horvata, ministra gospodarstva, 
poduzetništva i obrta, Marija Antonića, Natašu Mikuš Žigman i Zdenka Lučića, državne 
tajnike u Ministarstvu gospodarstva, poduzetništva i obrta, te mr. sc. Ivanu Soić i Damira 
Juzbašića, pomoćnike ministra gospodarstva, poduzetništva i obrta.
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Zagreb, veljača 2019.



PRIJEDLOG ZAKONA O IZMJENI ZAKONA O TEHNIČKIM  

ZAHTJEVIMA ZA PROIZVODE I OCJENJIVANJU SUKLADNOSTI 
  

I. USTAVNA OSNOVA ZA DONOŠENJE ZAKONA   

  

  Ustavna osnova za donošenje ovoga Zakona sadržana je u odredbi članka 2. stavka 4.  

podstavka 1. Ustava Republike Hrvatske (Narodne novine, br. 85/10 – pročišćeni tekst i 5/14 

– Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske).  

 

II. OCJENA STANJA, OSNOVNA PITANJA KOJA SE UREĐUJU 

PREDLOŽENIM ZAKONOM, TE POSLJEDICE KOJE ĆE DONOŠENJEM 

ZAKONA PROISTEĆI 

 

         Zakonom o tehničkim zahtjevima za proizvode i ocjenjivanju sukladnosti (Narodne 

novine, br. 80/13 i 14/14) uređuju se nadležna tijela i zadaće nadležnih tijela za provedbu 

Uredbe (EZ) br. 765/2008 Europskog parlamenta i Vijeća od 9. srpnja 2008. o utvrđivanju 

zahtjeva za akreditaciju i nadzor tržišta s obzirom na stavljanje proizvoda na tržište i o 

stavljanju izvan snage Uredbe (EEZ) br. 339/93 (SL L 218 od 13. kolovoza 2013.) i Uredbe 

(EZ) br. 764/2008 Europskog parlamenta i Vijeća od 9. srpnja 2008. koji se odnose na 

primjenu određenih nacionalnih tehničkih propisa na proizvode koji se zakonito stavljaju na 

tržište u drugoj državi članici i o stavljanju izvan snage Odluke br. 3052/95/EZ (SL L 218 od 

13. kolovoza 2008.).  

 

Nacionalnim programom reformi za 2018., utvrđene su mjere za jačanje 

konkurentnosti gospodarstva i unaprjeđenje poslovnog okruženja (mjera 4.1. i 4.1.1.) te s 

njima u vezi i mjera „Objedinjavanje gospodarskih inspekcija“, kao temelj za učinkovitije 

obavljanje inspekcijskih poslova, koji se sada obavljaju u središnjim tijelima državne uprave, 

u konkretnom slučaju inspekcijskih poslova koje obavlja Ministarstvo gospodarstva, 

poduzetništva i obrta.  

 

Obzirom da inspekcijske poslove u području nadzora tehničkih zahtjeva za proizvode 

i postupaka ocjenjivanja sukladnosti od 1. travnja 2019. godine preuzima Državni inspektorat, 

potrebno je izmijeniti odredbu Zakona o tehničkim zahtjevima za proizvode i ocjenjivanju 

sukladnosti koja se odnosi na poslove obavljanja inspekcijskog nadzora nad provedbom 

ovoga Zakona i propisa donesenih na temelju istog. 

 

III. OCJENA SREDSTAVA POTREBNIH ZA PROVOĐENJE ZAKONA   

 

Za provedbu ovoga Zakona nije potrebno osigurati dodatna sredstva u državnom 

proračunu Republike Hrvatske.  

 

IV. RAZLOZI DONOŠENJA ZAKONA PO HITNOM POSTUPKU  
 

Prema odredbi članka 204. stavka 1. Poslovnika Hrvatskoga sabora (Narodne novine, 

br. 81/13, 113/16, 69/17 i 29/18), zakon se može donijeti po hitnom postupku, kada to 

zahtijevaju osobito opravdani razlozi, koji u prijedlogu moraju biti posebno obrazloženi.  

  

Nacionalnim programom reformi 2018., utvrđena je reformska mjera objedinjavanja 

inspekcija u Državnom inspektoratu kao temelj za učinkovitije obavljanje inspekcijskih 

poslova, koji se sada obavljaju u središnjim tijelima državne uprave.   
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Sukladno članku 204. stavku 1. Poslovnika Hrvatskoga sabora predlaže se donošenje 

ovoga Zakona po hitnom postupku, u cilju izbjegavanja pojave pravnih praznina u postupanju 

inspekcijskih službi u sklopu Državnog inspektorata od 1. travnja 2019. godine, u svrhu 

osiguravanja pravilnog, učinkovitog i djelotvornog funkcioniranja državne uprave u 

upravnim područjima koje je Državni inspektorat preuzeo od pojedinih središnjih tijela 

državne uprave, a što su osobito opravdani razlozi za donošenje ovoga Zakona po hitnom 

postupku.  
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KONAČNI PRIJEDLOG ZAKONA O IZMJENI ZAKONA O TEHNIČKIM 

ZAHTJEVIMA ZA PROIZVODE I OCJENJIVANJU SUKLADNOSTI 
 
 

Članak 1. 

 

 U Zakonu o tehničkim zahtjevima za proizvode i ocjenjivanju sukladnosti (Narodne 

novine, br. 80/13 i 14/14), članak 16. mijenja se i glasi:  

 

„(1) Inspekcijski nadzor nad provedbom Uredbe (EZ) br. 765/2008 i Uredbe (EZ) br. 

764/2008, ovoga Zakona i propisa donesenih na temelju ovoga Zakona, svaki u svom 

djelokrugu, obavljaju inspektori središnjeg tijela državne uprave nadležnog za inspekcijske 

poslove i to: tržišni inspektori, inspektori opreme pod tlakom, energetski inspektori, 

građevinski inspektori i poljoprivredni inspektori, u skladu s ovlastima, danim ovim 

Zakonom i  posebnim propisima. 

 

(2) Iznimno od stavka 1. ovoga članka, inspekcijski nadzor nad provedbom Uredbe (EZ) br. 

765/2008 i Uredbe (EZ) br. 764/2008, ovoga Zakona i propisa donesenih na temelju ovoga 

Zakona kojim se uređuje tehnički zahtjevi za: 

 

– radijsku opremu, obavljaju inspektori elektroničkih komunikacija Hrvatske 

regulatorne agencije za mrežne djelatnosti (HAKOM) 

 

– opremu i zaštitne sustave namijenjene za uporabu u potencijalno eksplozivnim 

atmosferama, obavljaju energetski inspektori središnjeg tijela državne uprave nadležnog za 

inspekcijske poslove i nadležni inspektori središnjeg tijela državne uprave za unutarnje 

poslove 

 

– mjerila i neautomatske vage, obavljaju mjeriteljski inspektori središnjeg tijela 

državne uprave nadležnog za mjeriteljstvo. 

 

(3) Obavješćivanje Europske komisije o primjeni Uredbe (EZ) br. 764/2008 i Uredbe (EZ) br. 

765/2008 obavljaju inspekcijska tijela sukladno svojim nadležnostima.“. 

  

Članak 2. 

 

 Ovaj Zakon objavit će se u Narodnim novinama, a stupa na snagu 1. travnja 2019. 

godine.   
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O B R A Z L O Ž E N J E 

 

Uz članak 1.   

 

Obzirom da inspekcijske poslove u području nadzora tehničkih zahtjeva za proizvode 

i postupaka ocjenjivanja sukladnosti od 1. travnja 2019. godine preuzima Državni 

inspektorat, nužna je odgovarajuća izmjena članka 16. važećeg Zakona.  

 

Također s obzirom da je u važećem Zakonu o tehničkim zahtjevima za proizvode i 

ocjenjivanju sukladnosti propisano da radijsku i telekomunikacijsku terminalnu opremu 

obavljaju inspektori elektroničkih komunikacija Hrvatske agencije za poštu i elektroničke 

telekomunikacije potrebno je navesti ispravan naziv tijela nadležnog za obavljanje inspekcije 

radijske opreme te terminološko usklađenje sukladno Pravilniku o radijskoj opremi (Narodne 

novine, broj 49/16). 

 

Uz članak 2.  

 

Ovim člankom određuje se dan stupanja na snagu Zakona.   
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ODREDBA VAŽEĆEG ZAKONA KOJA SE MIJENJA 

 

Članak 16. 

 

(1) Inspekcijski nadzor nad provedbom Uredbe (EZ) br. 765/2008 i Uredbe (EZ) br. 

764/2008, ovog Zakona i propisa donesenih na temelju ovog Zakona obavljaju nadležni 

inspektori središnjeg tijela državne uprave nadležnog za gospodarstvo. 

 

(2) Iznimno od stavka 1. ovoga članka, inspekcijski nadzor nad provedbom Uredbe (EZ) br. 

765/2008 i Uredbe (EZ) br. 764/2008, ovoga Zakona i propisa donesenih na temelju ovoga 

Zakona kojim se uređuje tehnički zahtjevi za : 

 

– radijsku i telekomunikacijsku terminalnu opremu, obavljaju inspektori elektroničkih 

komunikacija Hrvatske agencije za poštu i elektroničke telekomunikacije; 

 

– sigurnost dizala, obavljaju nadležni inspektori središnjeg tijela državne uprave nadležnog za 

gospodarstvo i građevni inspektori središnjeg tijela državne uprave nadležnog za 

graditeljstvo; 

 

– opremu i zaštitne sustave namijenjene za uporabu u potencijalno eksplozivnim 

atmosferama, obavljaju nadležni inspektori središnjeg tijela državne uprave nadležnog za 

gospodarstvo i nadležni inspektori središnjeg tijela državne uprave za unutarnje poslove. 

 

– mjerila i neautomatske vage, obavljaju mjeriteljski inspektori središnjeg tijela državne 

uprave nadležnog za mjeriteljstvo. 

 

(3) Obavješćivanje Europske komisije o primjeni Uredbe (EZ) br. 764/2008 i Uredbe (EZ) br. 

765/2008 obavljaju inspekcijska tijela sukladno svojim nadležnostima. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

PRILOG - Izvješće o provedenom savjetovanju sa zainteresiranom javnošću 

 



OBRAZAC 
IZVJEŠĆA O PROVEDENOM SAVJETOVANJU SA ZAINTERESIRANOM JAVNOŠĆU 

Naslov dokumenta Izvješće o provedenom savjetovanju o Nacrtu prijedloga 
zakona o izmjeni Zakona o tehničkim zahtjevima za proizvode 
i ocjenjivanju sukladnosti, s Konačnim prijedlogom zakona 
 

Stvaratelj dokumenta, tijelo koje 
provodi savjetovanje 
 

Ministarstvo gospodarstva, poduzetništva i obrta 
 

Svrha dokumenta Izvješćivanje o provedbi javnog savjetovanja o Nacrtu 
prijedloga zakona o izmjeni Zakona o tehničkim zahtjevima za 
proizvode i ocjenjivanju sukladnosti, s Konačnim prijedlogom 
zakona 
 

Datum dokumenta 4. veljače 2019. 
 

Verzija dokumenta 1.0 
 

Vrsta dokumenta Izvješće 
 

Naziv nacrta zakona, drugog propisa 
ili akta 

Nacrt prijedloga zakona o izmjeni Zakona o tehničkim 
zahtjevima za proizvode i ocjenjivanju sukladnosti, s 
Konačnim prijedlogom zakona 
 

Jedinstvena oznaka iz Plana 
donošenja zakona, drugih propisa i 
akata objavljenog na internetskim 
stranicama Vlade 
 

122 
 

Naziv tijela nadležnog za izradu 
nacrta 

Ministarstvo gospodarstva, poduzetništva i obrta 
 

Koji su predstavnici zainteresirane 
javnosti bili uključeni u postupak 
izrade odnosno u rad stručne radne 
skupine za izradu nacrta? 
 

/ 
 

Je li nacrt bio objavljen na 
internetskim stranicama ili na drugi 
odgovarajući način? 
 
Ako jest, kada je nacrt objavljen, na 
kojoj internetskoj stranici i koliko je 
vremena ostavljeno za savjetovanje? 
 
Ako nije, zašto? 
 

Nacrt je bio objavljen na stranici www.e-savjetovanje.gov.hr 
u razdoblju od 16. siječnja 2019. do 1. veljače 2019. 
 

Koji su predstavnici zainteresirane 
javnosti dostavili svoja očitovanja? 
 

Nije bilo primjedi. 
 

ANALIZA DOSTAVLJENIH PRIMJEDBI 
 

/ 
 



2 
 

 
 

Primjedbe koje su prihvaćene  
 
Primjedbe koje nisu prihvaćene i 
obrazloženje razloga za 
neprihvaćanje 
 

Troškovi provedenog savjetovanja Za provedbu savjetovanja nisu bila potrebna financijska 
sredstva. 
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